Itaque Vates incerta spes est; temerit, aut stultè credendo fallens, nunquam simplici praespectat obruta. Optimalma laborat: siue per illa ocularia conit, que longinqua manifestant, de proximis maiora reddunt edistita prospicere, & magnificat.

*Quidquid queritur, optimum videtur.*

Non est ista natius dos: tam oculi a longinquo deficientis. Deme magnam partem promittit: non sine exaggeratione loquitur cupiditas expectantis. Velut gulosa puella acerba praecipit pomum, praecipit spes gaudia, & immaturis, tracta volupratibus acerbitudine innox laborat: ipsa est colludium fortunae, & ipsius est fortuna. Spes fortunam sequitur, & querit: fortuna spem fugit, & illi se occultat: ipsa adulariæ vitæ omnem adula

adulationem mendaciam aliquid sustentat: ipsa  
 præs sine obligatione, promissum pipilli, adti-  
 pulatio sine vadimonio, pollicitatio suspecta.  
 Nullam fideiufforem habere vane nostræ spes  
 possunt, nisi petitis infamiam fortem. Aliena  
 spes dispensat bona. Prudenter Barbarum ad-  
 gum ait: Qui vehitur curru spei, sociam habet  
 pauperatam. Ipsa spes inimici experienti.  
 Nemo tam hebes, quem non fecerit prouectum  
 experientia, diligentissima magistra: solum in  
 spem rudis est: credamus veram, quam experi-  
 mur mendacem. Minus itaque solus est cavens  
 sperante: fortasse felicitior. Expectata mala lan-  
 guent: improuisa bona magis mulcent. Con-  
 tempta expectantium se, suos mala demittunt  
 spiritus: bona æstimatione cupientium, videnti  
 seuerius se componunt, minus festiua, minus af-  
 fabilia sunt. Ad hæc, expectata, dum frustra exis-  
 tit, si mala sunt, delectant, si bona, contristant.  
 Demus ista votis tandem adæquari: interim  
 pendula suspensio in incipiti euentu torquet.

*Spes ausda mentem*

*Extrahit, & longa consumit gaudia vite.*

Cap. 24.

Diffamatus hactenus spem, restitutum  
 aliquam huic nomini gloriam. Non omnem ca-  
 lumniamur expectationem: sed vanissimorum  
 & vulgarium. Satis tor iustitia monstrant, spem  
 non humanis rebus nazam, non ad fertorem  
 fortune. Amentis dedicatur hic affectus, Deo fa-  
 cer est. Omne ingenium spei examina, reperies  
 celo consentaneum, Deo præparatum. In pri-  
 mis

nis facilis est. Anne natura genitrix puniret nos  
 alidia suspensione, tam facili supplicio, nisi  
 istum consecrasset affectum illi, cui omnia sine  
 facilia, inueterem omnipotenti: Deinde, in dis-  
 soluta suam facilitatem seruat: omnia respici-  
 tioneus, scilicet, illi, qui omnia est, & potest.  
 Tum securus & letus est: minimum, natus rei  
 omnium securissima, firmissima, æterna, opti-  
 ma, que nos fallere nequit, nec in se desicere.  
 Datus igitur, ut calcet ditectans in scopum con-  
 sistentem, non ut in vertiginem incertam cir-  
 cumberet nos cupiditas. Illam denique contum-  
 aciam spei nunquam nos deserentis in vita, ad  
 gaudium aliquid posthumum generosa indole  
 aspirat. Itaque in diuinis innocens est spes, &  
 mitis, & tuta, & vera, & suavis, & latissima est,  
 quædam aurora gaudij, quidam clarissimus seli-  
 citatis Lucifer: quædam libatio lætitiæ: quidam  
 prægustus voluptatis: quoddam esperiuentium  
 Dei. Ita spes leconissima est, satis curata est, non  
 habet fortunam fideiufforem, sed Deam, cuius  
 tam tuta sunt promissa, quam data. Illius in-  
 geniosa arte prolongantur per spem gaudia an-  
 ticipata lætitiæ. Non à possessione, sed à promi-  
 sione secunda recedens bona. Æternis voluptati-  
 bus adhuc addit spes dies: scilicet, tarum instru-  
 mentum est comitendi tempora: futurum in  
 præsens contrahit, his facit eodem fungimus.

Ex ista maturatiõe gaudij tota vita postea  
 conditur, quædam inter hoc miseris prævalente  
 aliquando sollicitate: panis enim miserorum  
 suus

suavis est expectatio; exemplar amicorum spes, tristicioribus nunquam deest rebus; nunquam illa sequitur fortuna, cum omnes nos deserunt, adest sola, fidelis Achates: aded meretur de letitia; subinde de vita. Concoctionem & dulces fontis parit; corpus bene coloratum reddit & pingue, vt subtilissimi Medicorum aiunt. Plus de virtutibus meretur, quarum cor est, & spiritus, & vigor: anticipata soluit stipendia laboribus, & quibusque probatis actionibus. Magnas impensas charitatis suis prouidet sumptibus, arduas expeditiones amoris. Ipse quoque amor fortissimus agnoscens obsequia spei, suas delegat vires, in sui primitias roboris sufficit; propterea fortissima:

*Spes bona dat vires.*

Omniem lancinat morosem; omnem tradit multatiam laborum, omnia audee & ne temeritatis arguas, felicitatem superat. Omnis fortitudo, omnis felicitas virtutis, in spe est, velut in Pterelā, & Samsonis crine.

## PROÆRESIS V.

*Desiderij usus.*

Cap. 26.

**S**pem agitat ardor desiderij, præcipitat cupiditas. Facili gradu à desiderio ad expectationem inuis: si impotentia non obliet, decliuu progressu cupientes labimur in spem. Isti affectus,

spes,

spes, & desiderium, inuisse diuisunt vitam maximam partem viuunt, cum iniuria etiam persequentum, qua negligimus, dum futura prouidemus, etiam negligenda sua opportunitate, quanto potius immatura: Nunquam viuimus, vt uiuamus. Quia cupiditatis visu est: auis, omnia inquinamus erroribus. Peccat vulgaris libido, suisque votis punitur: quod plus compos voti est, plus est impotens sui, & voti. Vt plerique, cultu etiam appetat cupiditas. Sine fatierate est, deus peregrinatur: tanto à suo discedit fine, quanto procedit: ideo, quo plus habemus, plus cupimus: peruagata enim extra viam, nunquam peruenit, quod uellet, nunquam finem tangit; ita, dum per plura progressa est, maius interualum fecit, longius à fine est. Quid! cum retrò eamus, quod plus uideatur accedere, recedimus. Iter sine termino cupiditas est. Qui istud uaticinium accepisset, dum peregre iret extra domum, fore in ipsa via præoccupandum morte, moleste ferret insulsum hoc maledictum: nauigans pelagus sine portu, incedimus via sine termino; peregrinantes, aberrantes, errantes, inquam, nos corripit mors: mortui sumus in via, si cum cupiditate.

Ad hæc, qui plus habet, potentiam arget, vt Cap. 27. plus adhuc habeat: irricatur facultate aut inuisa: si mellicus plus esurit, dum libat, si canis uocet ad fatieratam. Nequeunt illa satiare nos: goshamus domstraxat, acuit cupiditatem: elosenti prægustatio cibi, stricamentum est. Sicut ista fluctua-

DD

cia

tia bona, velut in aqua, sicut in prouocantia.  
 Qui plus habet, plus eget: premitur duplici ege-  
 state, eget pro se; eget pro rebus, egentibus uti-  
 que. Ipsa res alias desiderant. Credo, si sensum  
 exprimeret possent, eum gemitu clamarent, &  
 intentis expostularent multa uocibus. Magnae  
 egestatis causa non ab inopia est magna, sed co-  
 pia. Qui plura habet, pluribus eget: non tantum  
 tot eget, quot habet; sed per tot eget pluribus,  
 quam habet: ad plura illa, quae habet, opus est  
 desiderare, quae ipsa desiderant, aut exortationi  
 suae, aut conseruationi, aut defensionis, aut fru-  
 ctui. Vitam certam opulentiae cognoscende  
 regulam parabis ex his, quae adsunt, an quae de-  
 sunt? Dico: erit, qui habet plus, an cui minus  
 deest? Illud credo: nam illud propter illud: non  
 rapimus habere res, nisi ut non desint; & quid-  
 quid sit, ad diminutionem cupiditatum illud est.  
 Si pauca deesse putes, pauca optabis. Atqui, ut  
 minus desit, minus habendum est. Fugate copia  
 egestatem quaerimus, non tantum infortunatis,  
 sed calamitosi uotis in contrarium cadentibus.  
 Pluribus opus est ad fruendum; tuendumque  
 plura. Dives, magnus patronus egentium re-  
 rum, pro ipsis, quae ipsa opus habent, desiderat,  
 id est, eget: sollicitus, uelut tutor pro pupillo.  
 Nunc quaero, quo pacto locupletabunt te pau-  
 peres? Sic uoco indigentissima ista fortunae  
 instrumenta. Quomodo faciant, quae fame  
 plena sunt? Cuius abstinentia harum rerum te  
 satiat. Si ieiunet, satur eris: solet enim famis  
 impetum

impetum frangere tempus: longa fames sine ul-  
 lo cibo languet, cum minimo acuitur. Minuta  
 ista sunt: non sufficiunt satiare, iritant. Mened  
 lamentatur Guigo: Vix non his, qui perdidit  
 temporalia: sed qui perdidit sustinentiam:  
 nulla enim passio superatur, nisi per ipsam: non  
 enim elendo contrahitur famis, sed teritur; sicut  
 bibendo siti.

Caterum, non miror, omnia non explete oin-  
 nes humani cordis sinus: inaequalia illi sunt ad  
 normam Dei fabricata. Illud miror, partiales  
 cupiditates, totum id, quod cupiunt, assecutas  
 non quiescere. Cupiditas diuitiarum cur diuitis  
 non expletur? Hanc solam cupiditatem dico,  
 non omnem famem cordis. Ambitio, cur ipsis  
 non mitigatur honoribus? Libido, cur ipsis vo-  
 luptatibus non placatur? Si dimitte hoc tunc, quod  
 iactant; ipsarum cupiditas ipsis satietur. Idem  
 de gloria, idem de voluptate dico: si illa fuissent,  
 quod fronte promittunt suis, suis sufficissent,  
 suis satis facissent uotis; frangerent feruorem cu-  
 piditatis, non erigerent. Non sunt itaque, quod  
 ostentant inani facie. Non est culpa uoluntatis  
 ista transgressio, sed ipsarum rerum silentium  
 nos, siue opinionis nostrae falsificantis res. Non  
 inuenit, quod optabat, cupiditas: integra manet.  
 Corruptissimum uisio nostro iudicium edoceri  
 posset ab auerentissima cupiditate. Noscit haec  
 non esse opulentiam, non honorem, non vo-  
 luptatem, quae in ille nomine magnifico iactant.  
 Ideo suis contumax consistit uotis: repetit perri-  
 naciter

maciter opes, honores, voluptates; nihil horum sentit accepisse. Opinio minus sapit: suo in errore perseuerat: deinde approbat: facta, quae merito appetitus sapē reprobant; dum alia petit, data tenet. Hinc aeternus Indus auaritia: hinc aeterna circumsio cupiditatis petentis, opinantis impotentis: restaurat illa sua vota; hae sua ingenta: illa ad verum aspirat bonum; hae falsum obicit: & cum illa sensum suuieratis suae sibi fallere nequeat, restituit desideria periculis pati opinantis in siluio. Ita perpetuo ducimur errore.

Sunt quaedam apud Indos volucres, (ubi natura sicuodillima est monstis,) quatum clamor aduocationem simulat; Hispano sermone hunc sonitum reddit: *Ola dea ota*. Nostis idem sonat, ac Latinis: *Hes hic est*. Istum multi clamorem audientes rati vocari, appropinquant, quā vox descendit: aues recedentem in uerte fugiunt, & remotius confident; inde restaurant cautionem eandem: pergit illuc, qui experat quarete vocantem: rursus, vicinoce illo, aduolant volucres recinentes simile: iterum sequitur ille, donec per diuersa tractus loca, & ignota amittit viam. Fane multi perierunt in hac inquisitione. Non aliud est ludicrum rerum periculum, aduocantium ad se simplicem voluntatem. Boni quendam clamorem edunt, sicut aduocatione: quidquid placidum, quod quid pulchrum est, non solum vocale est, sed innotium. Singule vociferantes dicunt: *Hes hic est bonum*. In se illud promittunt: occurrunt copiat,

tas, id verum rata, fallitur: statim transuolat aliud hae boni species; sequitur auaritia: rursus aufugit, quod placebat; iterum sedatur illa, recedit illud. Ita semper proficiscitur cupiditas, nunquam venit. Sic abertamus, sic erramus; sic deuijimus, sic perimus, sic fallimur istis volucris bonis. Cum consequimur, non inuenimus: transingunt aliud species boni. Ita auaritate Tantales punimur: frustrat comprehensio cupitaperpetuo desiderio angimur; alidua fame circumferuntur optata. Fugit illud, quod placebat, contactum nostrum, quoquo versum nos iactant cupiditatis volutabro.

Verum, quod dico, laxius est; non solum non esse bona, opes, honores, voluptates; sed nec opes esse nec honores, nec voluptates: etiam ipsum sui improbum apud probos nomen amittunt. Adicio, non solum non esse opes, sed inopiam; non gloriam, sed humilitatem; non delectationem, sed cruciatum. Diuitiae plene inopia sunt, honos ignominia, voluptas acerbitate: cum diuitis non diues eris, sed pauperior: cum honore & potentia abiection, magis seruus: cum voluptatibus tristior. Diuitem illum, cuius extulerat fortunam atque fellece cadens, pauperem se vidit horreorum; adiecit curas; somnum abstulit fortuna. Eandem illi iniuriam fecit opulentia, quam alius inopia. Vides iam indigas diuitias? Diues est iam indiges famulis, qui administrant, qui seruet opes, qui te comitentur: iam indiges magnifica domo, & domus magnifica magnifico apparatu,

atque suppellectili: parietes pudent, si nudi sunt; alia alia desiderant, alia aliis egent. At, qui pauper est, nec indiget superflua domo, nec inutilibus utensilibus, nec famulis multis: ditior itaque diuitie. Illam laudo astutiam, indigentia istas specie honoris dissimulari. Aman super vestitem impertij: Alcyon erectus, cui omnes parebant, subditus seruo viluit. Ita est summa iniquitas subiecta sunt. Magnas honor parvis etiam iniuriis patecileuissima magnam grauitatem violant. Tam pessime superbis prouisum est, vt e minutissimis pendeat magnitudo, quae negligere facillimum sit. Quot meretibus, quot curis, etiam dum non penitebat, magno emit David voluptatem, cum domum sternaus, fidelissimisque Vrias ire noluit? Quae voluptas erit, cuius multa cura, magnae tristitia appendices sunt, ne in publicum ea, sui adhuc pudens; ne in vindictam, ream se agnoscens timet se ipsam, denique fastidium, deia pessima valetudo. Num diuitiae inopes, honores subditi, voluptates fellera explebunt, an deplebunt cor? Ad iniuriam nostram ista cupimus, nec aliter, quam qui a melanuro mortis suum interitum concupiscunt: si diuites bibendo perituri. Plures nos occidunt haestae voluptates; occidunt & cupitae.

Cap. 11.

Desideria animam extundunt e corde. Egrege Theocritus dixit; animam concupiscens, caput esse. Non est inreget, qui multa desiderat: tot sui desunt frusta, quot distrahunt desideria. Consummari commissurus vult, qui ad suam felici

felicitem plura concupiscit. Pessimè & sordidè committentur pretioso animo viles & abiectae res. Si tibi aliquid deesse putas, si aliquid cauum in sinu cordis reperisti, iniple auro, imple Numine, pretiose te reficet totus etiam ineger, & suus, & diues, qui nullis diuiditur voto, qui non mutilatur desiderijs, qui nulla mundi possidetur cupiditate, qui nec voto eger, contentus securo, & naturae parca liberalissimis donis.

*O nimium salix, parca cui vix sufficit vsus.*

*Corporis, vt curam moderamine temperet aquo!*

*Non misera capitur, sed aquo cupidine rerum,*

*Nec maiora cupit, quam qua natura re possit.*

Istum diuini Columbanus sensum ampliat illud Arabicam: Qui non contentus rebus necessarijs, alia quaerit sibi; adimit vsum eorum, quae habet. Tristia ista & egentia bona omnes suo contaminant fertido halitu. Si non obtines, quod cupisti, contestaberis: si obtines, contestaberis alios, tu perdidisti letaberis. Potentissimum tristitiae organum, cupiditas est, & valentior fortunae complex. Dum cupisti, egebas; dum obtinuisti, non es ditior: utrumque es pauperior nolente. Magis te inopem facit cupiditas, quam grauisissimi fortunae furores, quam naufragium tuorum nauium, incendium domorum, interitus armentorum, siccitas caeli, quam iniuria furis, quam furor hostis. Pauperem non rerum, sed tui te facit. Ille solum locuples, qui non cupit: iste non eget, iste nullus est seruus, imò liber & ditissimus seipso, sui dominus est, se possidet, &

quod mirere, dominus est ingenui & liberi hominis.

Cap. 32.

Adiunge aliis cupiditatis iniuriis imperium trahit, capiat nos, nisi ratio moderetur. Prævidentissime actum est, quod vehementissima naturalium cupiditatum libido, ante rationem non sit. Pudor, & ratio, coæternæ sunt, pubertatis mentem affert, & pruriginemque ista fera sine magistra insolescat. Eandem ætatem iura exigunt ad fidem, & ad nuptias. Eandem in senectute beſiam compellit, vt sine alia occupatione morti occupetur mens. Atqui iste impetus cum perturbatione est ad calumniam voluptatum: conturbato appetitu diuisione cupiditatum nulla sacra fides voluptas. Corruptus ipse, quidquid capit, contumpit: sordidus calix infusus liquorem inquinat. Nec felicitus erit, si vni rei conglomeres concupiscentiam: incapax alterius voluptatis fiet.

*Quid mente cæca miserum torques spiritum?*

*Tibi dico, auare gaudium heredis tui,*

*Qui thure superis, ipsam se fraudat esse,*

*Qui tristis auidi musican citharæ sonum,*

*Quem tibiæcum macerat in conciliis,*

*Obscurorum præcia cæci gemitum expriment.*

Adeo vna auaritia omnes absorbet voluptates. Exundat aliquando incendium, omnem populatur gustum nefaria cupiditate, ait Synodus Inglehementis, quæ Lewor. Alne ignibus ardet. Nec minoribus pronoluitur intolentia. Elegantissime à Procopio dicitur

λαρδαταυ.

inuitatum. Omnium quidem malorum præternata cupiditas est.

Non istis inanimis, immantibusque (ſecundum Cap. 33) in nos) nata rebis capacissima desideria sunt: non ludit mendacio nostro natura, non ludit calumnia. Grandi & confidenti rei laxant sinus corda immensos. Cæteratum rerum, nisi Deo, iniusta, inadæquata vota sunt, maiora ipsi, ipsi-rumque amore. Confer lucidam cupiditatem, amoreque temporalium cum lætissima auditate æternorum, cum ardentissimo amore ista enim conuolantia tempore boni, desiderata, aut non amantur, aut minus quam deiderentur. Ideo illocum desideria aut melancholica sunt, aut corruptæ læticia. Desideria viliū incoſta sunt; delectabilem non fideliter læta. Cupiditas delectabilis rei non nihil etiam delectat: vim ex phantasia trahit, & præſentat optata. At, quod velle est, poſſeſſio ſubſtentat, acquiſitio exhilarat. Iſtud propterea, dum cupitur, non amatur: cum amatur, non cupitur; quia dum amatur, habetur. Deſiderium ſine mixtura innocentis amoris crudum est, & acerbum: at, quod delectabile eſt, quia vota ſua componat cum amore, minus deſideratur ſimile; & quia poſſeſſione amorem extenuat, magis infide amatur, & miſeri eſt gaudij. Illa vota lætillima ſunt & fideliffima, Dei, & virtutis. Veſtras, & delectatio, maniffa honeſtatis ſunt: omne reſiſ; & delectabile commodum Deus in te ſcolat: omne incommoſum excernit: equo & deſideratum delectat & poſſeſſum.

DD 5

colur

cuius amor consistens componitur cum voto, & cum amplexu. Adhuc & cum isto augetur. Amor, aut cupiditas temporalis, ante possessionem maior est; æternorum post possessionem. Ardētius, cum consequimur, amabimus, quam cum desiderauimus: imò & tunc plus desiderabimus, excellentiora experiemur.

Cap. 34.

Ad iniuriam nostram in temporalibus conueniunt simul cupiditas, & fastidium: nesciunt satietatem. Innoxia nobis æterna sunt, & beneuola; admittunt vna satietatem, & desiderium; ignorant fastidium. In temporalibus cupiditas grauat fastidium: in æternis obsonat satietatem. Quid, queso, in causa est, quod cupidi temporalium, & auidi æternorum ultra satietatem, vtrique cupiant, vtroque consecutio irriter; sed illos cum dolore, istos cum gaudio? In vtrisque cupiditas superflua, quomodo disparia operatur, lugubris in illis, lætabunda in istis? Ideò est, quod in illis apprehensio superat appetitum, in istis superatur. Illi tristantur, quod inueniunt citra spem suam, minus esse, quam quod expectabant magnus: isti supra spem expectantur maius. Maxima illorum oritur cupiditas ex defectu: istorum læta ex excessu. Illi sua spe frustrati in obtentione eius, quod cupiebant, dissipant per diuersa cupiditatem, vt in aliquod occurrant, quo exæquent desideria: isti supra vota competere contrahunt in vno cupiditatem, quam maiorem votis sunt expectari velut enim, qui aut querunt sodinam, laborant, & qui inueniunt, & qui

qui non inueniunt, isti, vt inueniant; illi, quia inueniant, illi cupiditas procedit in temporalibus vt inueniat bonum, quod delectat; in æternis quia delectat inueniunt: esurie quadam satiat, & satietate esurit; vtrumque innoentissimè. Esuriam nullus comitatur dolor, nullum satietatem fastidium; idè non dilaceratur voluptas contenta; non finditur in diuersa; non digreditur; sed progreditur; non permutat vota, sed persistat. Itaque quadrantia solum Deo sunt.

Præterea desiderium est collimatio vite. Cap. 35. Oportet figere scopum, quod dirigamus; non quocumque iaculatur sagittari: nemo in incertum tela dedicat; vnum respicit, ad vnum iactus suos viget. Vni igitur facit esse affectus: errat, cum ad multa dispergitur. Sagitta fortius emittitur pro contentione nerui: ita pro huius affectus viribus in propositum tuimus. Verùm, quia per omnia disseminamus vota, in nulla consistimus, ad nihil intenti, ad omnia ignaui. Adhuc, quod desiderium est quoddam amoris supplementum, charitatis auctarium, artificialis immensitas. Vbi amari bonitas excedit facultatem amantis, panditur per desideria amor; & quibus valet viribus, protenditur, vt æquetur amato: votis, suspensis sarcire tentat impossibilitatis iniuriam. Superest bonitas Dei amoti nostro, quem gestunt desideria suppleret, nequimus plus amare, optamus. Perpetuus desiderij socius est Dei amor. Non est dura, & densæ naturæ animus: diffusilis & complicabilis est: contrahit, &

læta

Lexari per desideria potest; duci; reduci; complicari; explicari: immensitate quadam factitia omnem locum, & finem percurrit, atque æternitatis imitatione omne tempus claudit, & amalfè desiderat, & amare; illud sine principio, illud absque fine.

Cap. 36.

Lesque desideria diuini convenientia sunt: addo & questiosa. Quæ impedimus vota temporalibus, vanâ sunt, & inuilia; nequeunt illa obtineri optando Deum desiderio consequimur, nulla res viliori conitat, quam omnium preciosissima. Votis Deus eruitur, nihil minus carum. Verissime quidam ait: Licet præstantissimum sit bonum, multo tamen citius, faciliusque, vel solo pio desiderio à te obtineri potest, quam qualibet alia res vilissima. Negotiemur igitur, decoquamur desideria: locum gratis est. Cætera desideria, & maxime ipsius questus, perditissima sunt: si exitipemus, sani sumus. Hippocrates scribit ad Cræteum, herbarum peritissimum: Quod si, Crætea, amarâ pecunie cupiditatis radicem excindere possis, ut ne vltæ eius reliquæ restent, hoc

probi teneto, quod vnâ  
cum corporibus etiam  
male affectos pur-  
garemur.

PRO

## PROÆRESIS VI.

Utilitas odij.

Nunc miris nobiles percutramus affectus, Cap. 37.  
non inuiles. Nec enim bilis, nec lactes sine vlu corpori sunt, nec fupereissimæ narium, auriumque cloacæ, & quodcumque, qua egerunt, quidquid nocet, aut superest. Variis oportebat construi animum affectionibus, quemadmodum diuersis instructum corpus membris, diuersè sibi præoidet. Odium, ira, timor, tristitia pessime audiunt: vitia potius purantur nostra, non beneficia naturæ. Illam calumniam vltus foedit, prauus vitia dat; rectus tamen virtutes restituit: in famulatum animi sunt, ad instrumentum tranquillitatis sars: sed abusus optima condernauit, sicut vltus humillima commendat. Stercus in cubili regio spurcat, in fundo foetidat. Ollum, & utilitatem ob terreni boni facturam nocenturpe est, & ignituum ista agrè ferre. At, si vera doleamus mala, virtutisque scilicet ingenuum, & salutare, & pacificum est. Tametsi, quemadmodum inque nunc copitur odium, vitis pacis est, matris discordiarum, ciuile naturæ bellum, ignitium facinorum, officina ærumnarum, consultorium mortis, lippitudo mentis, ebriatio humani cruoris, peritus malignitatis, contagis scelerum, fomax calamitatum, gymnasium maleficentis, aluearium fellis, imber amaritudinum.

ritudinum, parricida natura, proditio vniuersi;  
&c., quemadmodum Piellus ait, syllabus ma-  
lorum.

Cap. 38.

Per odium sacrilegio offendimus naturam  
contra fas & ordinem mundi, cuius membra  
sacramento amoris consistunt; sustinent. se, in-  
stant, amant. Elementa, licet æmulis ferantur in-  
curibus, se diligunt; ne noceant sibi, recedunt  
in remota, ut, quoad possunt, tixæ occasionem vi-  
tent: malunt loco cedere, ualunt fugere, quam  
vincere, ne repugnent. Ignis omnium acerrimus  
vltro, ne pugnet, exalat; fugit ferè noctium ob-  
stem, ne vicinis vi lædat, sed remota foueat. Terra  
humillimo libenter gaudet loco, ut impertur-  
batum æthera relinquat. Aqua gratissime doce-  
dit sede sua, & fides, ut terram conspicuam  
caelo liberet, ignem securum. Ipsa natura dulci  
omnia copulauit amplexu, amatoria colligauit  
catena. Nequit in primis elementa amica quali-  
tate, in illarum annuli annulo coherentia. Deinde, sua-  
uissimam istam catenam per animalium corda  
davit: amore & similitudine omnia constringit.  
Stellarum choreas in caelo, voluerunt examina  
in æthere, armenta bouum in pratis, greges pecu-  
dam in montibus, ceteras ceterorum in nemio-  
ribus, turmas ferarum in syluis, amatorius qui-  
dam spiritus cogit. Solum istam venerandam  
naturæ catenam rumpit odium. Illud violat  
sanctum pacis fœdus, ipsiis cælis maxime vene-  
randum. Sol, cuius astra secunda sphaera est, con-  
tubernales seruos habet. & Stillentem, &  
Phospho

Phosphorum eodem hospitatæ palatio, eodem  
exultantes circo. Argumentum amoris societate-  
tem cape; cape & lætitiā. Ipsi Planeta festi-  
ti choreas agitant, celebrant Principem suum,  
in pignus dilectionis cononant, cuculantibus læ-  
tabundi in curibus, in speciem agitati spirituum;  
nunc transferrunt, nunc sequuntur, nunc infur-  
gant, nunc subeunt, omnibus blandimur offi-  
ciis. Ipse Sol, medius inter quinque errones, pla-  
cidas lodos omnium prospicit, & admittit, suo  
gratificatur iustate. Reliquæ stellæ constantes  
pacifica, & inseparabili germanitate, gessit in-  
lace gaudent. Luna Regina terra prior assistit, &  
suo elementa infima gremio prior fouet, &  
mulcet.

Omne in charitate natura fundata est: omnis  
in amore adiurata verbo: odit solum odium, Cap. 39.  
cuius si vltim innocentem queris, extra naturam  
ito. Vltus odij non vitiosus, sed naturalis, nequit  
contra ipsam esse naturam: amicitissima amoris  
est, amantissima suæ prolis. Non daret istum  
affectum contra charissima sua pignora, non vt  
sanctissimas sanctiones pacis, sacrosanctum cha-  
ritatis ius temeraremus. Dices: A natura ista  
est affectio: dedit igitur: cur dedit? non super-  
fluum, quod a natura est. Annuo: a natura quidem  
odium est; inde necesse est, non superacantum  
esse, nec debere contra ipsam esse. Hinc & aliud,  
quod volo, consequens necessarium deduco, esse  
aduersus id, quod extra, aut contra naturam est.  
Antelignanus iste affectus amoris, quo natura  
fit,

itat. pro ipsa pugnat contra id, quod non est in ipsa. Abendum est extra entium municipium, ut inueniamus quid odisse liceat. In summa, vis scire ad quid odium est? Aduersus malum. Nil in natura malum est: cetero natura sua mala facit. Ipse Deus perspicacissimo iustitiam obtutu vniuersum naturæ censum, omnia vidit valde bona. Dilerte Epiphanius ait: Quemadmodum non iude sagittarum lignum figitur, ut non attingatur: sic nec mali natura in mundo fit. Igitur extra naturam malum est, & est contra ipsam, contra ordinem suum, contra harmoniam, quam ratio dispensat. Sola culpa istam frontem habet: solius peccati ista signa sunt. Extra naturam peccatum est: nihil naturæ est, & contra ipsam est, maxime contra ipsius dotem, & gloriam, rationem: istud solum vere malum est: nihil itaque aliud patet odio resisti dumtaxat nos lædit, istud est fulmen præposterum, ab Inferis surgens, exiens animam integra vagina corporis: istud est exitum mentis, quo se caulat istud ipsam examinat animam: istud foras est, quo homo transfunditur in Dæmonem: istud stupor mundi: istud stupendum naturæ specterum: istud monitum rationis: istud odij scopus.

Odiam Timonis in omne genus humanum infestissimi culpa colorauit: nihil voluit odio suo punire, nisi prætextu peccati: malos merito dicebat odisse, quia mali, ceteros, quia malos non oderant: peccatum imputauit non odisse peccantes: ita acerbam affectionem malitia causabat.

bat. Sed consulte affectum gubernauit: subtilius scindere debuit: inter malitiam, & malum, nec conuoluit affici: distinguendum id maxime est.

*Natura quisquis propria non spernit honores,  
In quocumque hominum, quia sua nos sis, ama.  
Namque, quod artificis summi fecit manus,  
cuius est;*

*Quæ, auctore bono condita sunt, bona sunt:  
Diuinum in nullo firmatum despiciamus:  
Sola malis studij addita non placeant.*

Istam diuini Prospici regulam odium seruet. Nonnunquam sequitur in culpam, leximus in hominem. Magna est opus diligentia, ut ex duobus iniuicem complexis transfodias nodum vnum, illi se altero. Gophyrus, vnus ex septem conitatus, qui ingenio Ortanis Regum Persicum asseruimus, complexus alterum tyrannorum socios hortabatur, (erant obscuro in loco,) ut vel per suum transuerberarent corpus, ne ille sibi pateendo euaderet. Difficilis illa subtilitas est, discernere in tenebris confusa. Quare in aliorum peccatis minus, aut cautius est indulgendum odio, ne indignitati factis humanis, indignemus hominibus. Hispali innocentissimus quidam limus oblectat sagittarum arreptum & cæca infantulum, ut iactus prohiberet, ne se periculis, caderent innocentem. Cæsar apud Alexandriam, subito circumfessus Mare, Ptolemeum Regem in omnem secum belli aleam iudit: salutaris illi fuit iste comitatus, & causa salutis: difficile fuit

sui arbitrij est; cuius corrigendis erroribus seruit  
 ista vis. Regis tamen mentis, imò diuine est,  
 cui eius visus necessitas, velut Regi apum, acu-  
 leus illud ex his, quæ fecit parca natura: optauit  
 solum superfluum; non tamen superflue fecit.  
 Præsidarios milites non frustra; imò necessario  
 Dux designat; gaudet tamen necessarios non fo-  
 re: ad euentus præparantur. Non vult natura,  
 quòd peccantem oderis; nec vult, quòd pecces:  
 prouidentissima solum hoc te procurauit phar-  
 maco, vt si pecces, te medicentis hoc te munit  
 præsidio, vt si cadas, te restauret. Habes itaque  
 vltimū odij, perniciosum peccati: ita in illud sem, vt  
 etiam spe regressus punias, fides rationi, fides  
 Deo. Lacon quidam secum contracturo amicitiam,  
 illam sibi, respondit, fidem fore gratam,  
 quam vel volens nequeat violare. Istam fidem  
 cura virtuti, cura tibi. Nescio quid de mortali-  
 um impudentia dicam, nisi quod Charidemus  
 Dionis, esse omnes ex sanguine & prosapia Ti-  
 tani: inimici celo sumus. Deo bellum iudici-  
 mus, non ferro, non igni, sed crudelius, signaui, &  
 delicias nostris.

PROÆRESIS VII

*Modus ira.*

Cap. 44. **P**ertinaculus odij, furor est; nisi quòd concita-  
 tor & breuior; quemadmodum scintilla è  
 rogo

rogo subsistit, breui perit. Quare idem vsus ira,  
 & ad peccati malum. Dauid monet: *Irascimini,  
 & nolite peccare.* Item opponit præsidium inno-  
 centie. Elegantissime diuinus Diadochus ait:  
 Cum grauitèr peccato irati sumus, illud feru-  
 neum, quod in ira inest, vitile facimus. Adiciam  
 quid gloriosius: illud feruonem, quod in ira inest,  
 diuinum facimus. Quis dignus Diuinitati, de-  
 structione peccati Verum tam salutaris affectus,  
 si rebellet, suumque destituat locum, in maxi-  
 mam inuidiam labitur: præ omnibus tyrannus  
 seuerissimus; nec contentus dominatu, nostrum  
 pudorem iactat: ad ignominiam seruitutis stig-  
 mate inurit, notat enim ora nostra, vt noscantur  
 sua mancipia. Periculosissimum morbum dixit  
 Hippocrates, qui vultum inmutet. Qualem  
 istam animi ægritudinem putabis, non frons  
 dumtaxat, sed totum perturbantem corpus. Vel-  
 ut quidam Dæmon innatus agit iracundia;  
 arreptios reddit, quos corripit: occupat men-  
 tem

*Irascens, spumanti seruida vultu,*

*Sanguinea intorquens suffusa lachryma felle.*

incendit oculos, imutat vultum, ligat linguam,  
 tremulos omnes artus quatit, pedibus supple-  
 dit, manus premit, pectus tundit, labia mor-  
 det spumantia, vndique rumpitur. Angustum  
 huius pesti corpus humanum videbis: occupat  
 omnia membra, nec satis capitur in omnibus;  
 focus impetu transfunditur. Anne hominem  
 agnoscas, quem vides iracundum ex mente non  
 EE 3 concies,

coniciet, nullam furor permittit: ex corpore non furabit, nullum faciet lineamentum fidem: omnia corrupte sunt formæ. O miseram insaniam, quæ speciem hominis, in qua ignoscitur amentibus, vitiat!

Cap. 43.

Fortasse ad coram spectantur nature, cum vitia lateant, alicuius simulacrum ad exemplum horrores monstrant: velut lecelissimorum imagines in confinio Regnorum, aut in portibus locantur, vt notos omnibus, quicumque occurrerit, aut occidat, aut traducat, aut cineat. Ita oportebat ad cautionem pingi istud monstrum, quod certe non vt minimum malum, in exemplum malorum eligitur. Sufficeret ad inuidiam tui, si te iratum in speculo videres. Credo cum horrore tui ipsius pudenter positum iras: sin minus, roga alios, cum iam te placavit, aut tempus, aut penitendo vindictæ, aut ipsius viri tedium, qualis, cum efferebas, fuisti: roga, vt te deseribant. Galenum adeo terruit irati hominis aspectus, vt firmo decreuisset animo nunquam iram admittere: satis fuit semel vidisse irasci, vt nunquam irasceretur. Nunc, que lo, quale monstrum inuis delirebit, cuius tam fædam vmbra vi-  
beat vultus: quale incendium flagrant in corde, cuius fumus sic ora deformat, & per omnia dissipat membra, qualis tyrannis mentem occupat, cum ipsum corpus oppresserit.

Cap. 44.

Breuis furor ira dicitur: nescio, an significantiur, simultaneus, an vnitus dicatur. Breuius audis, non intelligas mindrem: impetis moram  
supplet.

supplet. Magna etiam paruo contineri possunt. Sic istam breuitatem accipio, non solum, quia subito surgat & langueat: sed, quia ad breue tempus longam contrahit insaniam, ibed maiorem, quia in minimo æqualem: multum addit viribus vno contrahendo. In breui iratus furialis, quantum per longum tempus insanites. Dissipandam per moras amentiam densat in ira. Distinuit Erius putant initium insanie esse, non sine cuncto suo fuit iratus. Consummatus est amens, breui adoleuit iste furor. Craterus, Antigoni Regis frater, & Phlegon, prodiderunt quemdam septennio duratæ naturæ, infantem, puerum, adolescentem, senem, maritum, patrem, defunctum, omnibus, scilicet, functum officis humanitatis. Gigantes vulgus iactat à nocte in mane natos, adultos, viros, Deorum inimicos: ita ira subito crecit, nec ideo minima insaniam, dixerim giganteam, & inter vitia Titanem, æmulam cæli. Per partes, & sensum, & quasi quædam veterundia subeunt alia vitia: impudentior, sine salutatione, sine venia, cum vi Fulmen momento cadit, sed magnum percutit spatium: momento perdit multorum annorum labores, quos lenti rogi vix violenter. Fulmen in mentem contortum ira est: eor primam cadit leuo hominis latere: inde per omnes partes in scintillas fractum. Totus homo de inferno est tactus: omnia scit membra, oculos, genas, labia, linguam, pectus, manus, crura, vndique animum præcipitat: ubique tetret, nullum videtur mem-  
brum

brum spiritu suo regi, sed furiam multa dicta, multa facta præter voluntatem irati extorqueat ira; agitur itaque extranea vi, & tortura iunili. Fulmen dirum, scilicet, in occulum ve gens, ira est; nihil auspiciò facit: insauscè desinet, quidquid furore comperit: sine consilio omnia tractat, ita contra votum veniunt. Omnium agendorum omen ratio est, quam orba oculis iracundia non agnoscat. Instar canis est cæcos patientis canolos, & rabie actæ ipsi domino non parcentis. Omnia cæca sunt, inconsulta, quidquid furor agit, ipsam dominaturam rationem primùm ledit.

Cap. 47.

Illud quoque naturæ curis debemus, contraxisse huic furorem. Si parca superfluum est, non erit malorum liberalis: quid enim magis vacat, quam nocentia? quam mala, si sine viti boni? monstra sterilia facit; nocentissima animalia non fecit longæ iracundiam etiam breuem facit: quam quia erat necessarium videri ad detestationem vitij in imagine aliqua, nocentissimum durare; breuitatem excogitavit eius, ut impetus magis terret, celeritas minus noceret. Si pertinax ira fuisset, perditum esset de rebus humanis, ac iam pessime de hominibus. Adhuc cum breui daret, quid peius? Prope Inferno comparabilis, si maneret; nunc incomparabilis ahiis datunis, & quedam prælibatio, quedam præcox Inferorum pœna diuisa; nec ardor decessi, dum exlet; nec inutilis penitentia, cum deseruet, damnorum immedicabilium, quos ad longos

longos dolores brevis fecit impetus.

Satis iam damna istum furorem commentantur, nunc rideamus amentias. Nihil credo dignius cachinno. Quid, iracunde, vis? Damna vitare? Ad dis: iam ineptis facis, quod non putasti; inò quod non putas, dum facis. Vtra maior insania erit, contradictio votorum, an ignorantia? Vtramque puto: quam egregie facit vitio primogenita ire. Qualis dementia erit, medicaturus ægotantem, si non parti laese, sed alieno corpori pharmacum adhibeas? Vulneris tuum non claudis, si aperias seuioni ictu alterius lateris. Damnum, quod putas tuum, non facit alieno vindicta. Non erit viceri proprio fomentum, a postrema extranei: non sinit cum alieno sanguine balsamum tuæ plagæ. Quid igitur vis, iracunde, id est, insane? vitione damnum restaurare? Duo sunt mala in hoc, quod gemis; damnum tuum, & scelus alienum. Vtrum horum reparare vis? Neutrum relaxas: damnum tuum alieno non tollitur; scelus alienum tuo non debetur, prouocatur potius. Ineptissimum, perfidumque remedium malorum, vindicta est: nullum tollit, tollenda duplicat: in quorum præsidium eligitur, perdit. Satis tibi etat damnum illatum; cur geminas quesito? Culpa penam vis tollere. O amentissime, inuertis rerum ordinem, addis penam culpam: illum sanctissimum iustitiæ ritum, quo culpam sequitur pœna, perueris vis, ut penæ tuæ succedat culpa. Insanis, facis inimicum iustum. Râdiculus paralogismus ita tua est: ini

E E 5 iusti

injustitiam aemuli tuo iustificas malo: habes culpam, & poenam. Tantane foret inaequalitas, aliquid sine culpa poenam esse, cum tu sine poena culpa?

Cap. 49.

Maxima ista dementia furoris, quod tibi eligas, quod peius in inimico vides. Quid culpa deterius? Faciendum optas, quod factum detestaris. Exemplum eius, qui iniustus tibi est, invidet, imitari, quod odis: ipsum, quem aspicere nequis, in speculum assuavis, in exemplum. Adeone placet inimicus, ut emuleris, & in ipsa invidia tui superes? Poenam tuam inimicus fecit, tu culpam veteris dicam, vetanique. Nemo nisi nolentem laedit: nihil volens patitur. Tam ineptus iratus est: id ipsum, de quo timet, facit. Simile omnibus iracundis puto contingere ac militi euidam curioze facta sui roquerenti: noluit Altiologus respondero, donec victus in importunitate interrogantis, intra triduum dixit moriturum: funesto oraculo iratus miles, arrepto pugione, Vatem transfodit: mox capus, reus homicidii, intra triduum suspensus veracissimam predictionem fecit. Ita est: iratus malum sibi facit, quod accidet, & maius, & stultissimo, fallacique instinetu, quae ab alio expetit poenas, a se petit. Causarum honorem tuum solum alieno damno reparandum, solum vindicta sulciendum? Quid egregium tam turpi basi stabiliti potest? Erras, si putas nomen furoris servari, famam ira, impatiencia. Si hoc credis, putabis iam Deum infamem, qui patientissimus est, qui ignoscit, qui ultra

vltira benefacit, & nostra innumera scelera beneficiis suis vincit. Quis studiosior honoris sui, quam Deus? Et tamen cum paciencia illum componit, iudicium sustinet.

m

Sed age: vindictam ab inimicis sume: cum ista tamen iustissima lege, ut & maiori incipias: iniustum est, si nocentiori ignoscas: ordo iniurie prescribat ultionem. Maiorem omnium hostem iram tuam habes: hae plus te offendit: ab ista auspicate vindictam. Primo inimico deleto, prode ad alior. Iustissime Plato servitutus in ferream suspendit vindictam, Caedrem, dicens, nisi iraceret: scilicet, propter quod alius servitute, non servitute iudicavit primam vindictam meritum irae suae fuisse, de qua prius vlcisci voluit. In primis e domo pellendus est hostis, quam alij per placem querendi. Prius voluit Plato, postquam tenuit iras, flagellate iracundiam dominantem, quam seruum, suspensam diu tenuit dexteram, quam sustulerat celum. Rogatus quid ageret? Ab iracundo, ait, exigo poenam. Transiit ad se supplicium: digniorem censuit flagris iracundem dominum, quam negligentem seruum. Nec dominum te putavit, dum in sua potestate non erat. Maior itaque causa servituti adversus te est, quam adversus aemulum: atque si solum respectamus ipsam iram, quam in aemulo, licet displicet, imitatis, saltem equalis: quia iratus fuit inimicus, tu iratus sis. Age, pari ratione iratus tibi esto, cum iraceris.

Illud eximium genus vindictae est, cum sine

Cap. 51.

anno

damno tuo, cum bono inimici irascere nullum penetrantius bonitate & beneficentia vulnus: ipsum lauciat cor. Non est ignobilior victoria beneficiis, quam sceleribus parva. Velle aliter quam benemerendo vicisci, timidi est certe, & stulti: quia bonum te praesumis, non vis à malis offendi, ane à bonis malle? Istud fieri nequit, nisi sint, vt tu bonum te putas, id est, pessimi. Ve quid irascereis, quod mali te offenderint: quod mali sint? Quod suum est, fecerunt tu, si bonus, quod tuum fac, cura bonos facere. Istud vitio ne non facies, quæ, cum te reddat malum, malos non reddet bonos: patientia potius, si non bonos, benevolos saltem reddet, sin minus te vitum, quia meliorem. Satis se de pessimis vindicauit, qui melior factus est: illa trior virtutis dignitas damnat iniquos: at qui melior ostendit, si ames etiam malos. Multa in spe diligit, frumentum in semine, fructus in stirpe: dilige eum, qui potest amicus esse, qui bonus, ( licet nondum sit, ) & fortasse te melior. Quisquis diligit aliquid, id, ex quo fit, etiam amat: materia non est negligenda: amat ligna & lapides, qui amat domum: si bonos diligit, etiam malos dilige, ex quibus boni sunt. Amas id, ex quo calix fit: ama id, ex quo iustus, vnde amicus, vnde Angelus. An fortasse non, quia mali offenderunt, irascereis, sed, quia te bonum: Excusatum periculum queris: memo bonus ad visionem tenetur: nulla duelli lex te compellet: inaequalibus pugnare armis: superant nocendo mali viribus, artibus, solis, perfidia: hinc bonus

bonus arma non habet, excusatur. Satius esset obliuione reparare malum: ista vindicta innocens tibi, immunis etiam hosti est: non meminit se iniuria tantundem esse, ac non accepisse: tam parua diligentia supra humana consilia, & omnem potentiam, quod factum est, non relictum modo, infectum fecisti.

Impetus ipse vitio non ad veniam te scelerare *Cap. 32.* debebat: quardam retela & amor tui sollicitat vicisci, at, si te amas, tur tibi placet, quod in alto displicet? Ab iniuria tempus solum vindictam distinguit, non excusat. Praecipitas appetitum sibi obstantem: malum parat tuum sollicitus boni: velut apis in nullum lauit itatus, nisi eum sua pernicie: pungit alium apis, ipsa perit. Riso excipias contumeliam tuam, & irasisti contumelioso: alioqui honorabis scelus inimici, quem veritas reuerberet. Suspici, à quo doles despici. Aut iudicium, contumelia est: aut mendacium: si iudicium, ad eruditionem patientis est: si mendacium, ad pudorem dicentis. Adlice, aut in ancipite est, & dubium, & tunc ad interpretationem bonam. Multa comitata nobis facimus, quia interpretamur. Itaque ferenti, aut bona contumelia est, aut non mala. Nonnullis ad ignominiam laus fuit, fortasse erit contumelia ad gloriam. Quis malefeci, dixit Anaxilthenes, cum nouit laudari. Gratulati quoque posset, qui male audit, si non de conscientia, de suspitione beneficii. Maxima beneficia, quæ bona mens non potest gratia soluere, praua solet iniurias.

Certe,

Certè, si inuidus suæ linguæ dominus est, ego mearum aurium: imò præuslebo duplicatis auribus. Potentiores idem Antisthenes voluit esse duri aures, quam vnam linguam. Cur inuitus semel addam, quod ipse de me, aut peius læpius videns dixi? Cur offendor, quòd alius me imitetur, & probeat sententiam meam? Cur irascens, si vnus dicat, quod omnes vident. Sapius mihi contumeliosus fui, dum putavi contumeliam, fortuna libertatem, aut naturæ necessitatem. Satis mihi obieci, satis exprobraui, dum patuit, dum celavi: improperium meum cum diligentia feci; improperium ab alio cum patientia destruiam. Grauius lædentem lædit, qui non dolet: transmittit dolorem in æmulum. Is, qui lædit, dolebit, si non lædit læsus. Ad hoc lædit inimicus, vt doleas, & suo deliturus voto ipsi dolebit: si non ferias illum, ferias illius inuidiam, beneuolus, qui insensus erat, facies. Dic, a quo accepisti iniuriam, ab homine, an a malitia hominis? Ab ista, dices: ergo in illam irascere, illam perire, non hominem. Argute Guigo ait: Qui in iniquitate sua occidit iniquum, eo quòd odio habet iniquitatem, & vult eam deletæ, saltem mortuo eius iniquo in sua iniquitate æterna est iniquitas. Qui ergo odit iniquitatem, det operam, vt corrigatur iniquus: & hec peribit iniquitas eius. Sed, quidquid de illo sit, ipse illi faceris patientia. Fulmen inquit non ferit dormientes, quoniam occidunt, nec vilo pacto resistunt.

Illud

Illud ingenium ira læta extra prepositum nature constat torquens, nec tam crudelis noverca est, quòd insidias nobis paratet; nec tam imprudens mater, quòd admitteret: minime aduersus alios homines, cum omnes exermes, pacificoque finxerit habitum, armavit bellicum affectum: nec superflua, nec avara est. Vacasset ira sine armis, desideraretur arma cum ira, si raris, & eludibus illam dedicasset, alterutro istorum vitio non excusaretur natura, vbi nunquam peccatur, semper innocens fuit. Adice, quòd iracundiora, inuoludiora sunt, muliercule, infantes, senes, ægri: inepta natura esset, si pugna debilissimos legisset. Igitur iram dedit aduersus id, quòd armis & robore non indiget: aduersus passionem nostras, aduersus voluptates, aduersus vitia, vt illas conuerberet, illas atteriat, compescat, hæc lancinet. Specta mores iracundie aduersus vitia compositos: apertissimi sunt; tota illa tyrannus & dominatio superba in seclera laudatissima est & necessaria. Non sequitur, non infirmè repugnandum est culpis, in quarum desolationem odit natura negligentiam, aut imbecillitatem. Inde simultaneum furorem fecit, ne vis diuisa minor esset, nec particulam vitii vult admitti. Celerrima omnes vitii copias ira conuocat, vt tanto malo prestò semper sit. Ad hæc, independentem ratione velocitatem dedit: magnoque consilio inconsultam fecit iracundiam: nihil pro more suo superfluum natura facit: vacat deliberatio, an non sit peccandum: non est opus expectare.

Care consilium: iam esset error consulere, numeres, num scelestus fias. Præiudicium habet ita sanctissimum: semper resistendum sceleribus, nunquam cedendum: nec ad id, quod necesse est, consultationem necessariam esse. Quare rationabilis est in ira ipsa impatientia: rationis exoptanda: meruitque impetus sui diligentia honestam mentis, non amittit. Plato partem irascentem animæ propinquoerem rationi dixit. Inuatur ira aduersus libidines: magis rationalis est, quam virtus concupiscens.

Cap. 54.

Tali itaque expugnatore egebant vitia, fortissimo, impigro, terribili. Talibus, tantisque excedendæ armis voluptates sunt. Venisse Diadochus iram dixit naturæ telum: malo, quamuis nostro, vi sumus. Velut gladius in amentis, aut pueri manus vulnerat habentem, cum ad defensionem situta nostræ naturæ arma nos faciunt, ledimur, vi, qua defendendi eramus, fortiter vibranda in omnia scelera, & malignos impetus cordis. Consulte telum dixit, non gladium: procul à vitis sumus euius confodiendis, quorum omnis vicinia vitanda est,

& per arma pernicia pugnam  
 dum omni prohibitione accessus.

\* \* \*

PRO

## PROÆRESIS VIII.

Timoris vsus, &amp; utilitas.

Parti itque itam abusu torsimus timorem ad nostrum tormentum, quem fecimus misere. Cap. 55.  
 riarum felicissimum peni, & plenam inanius angorum conuocipiam: plus enim laboramus metibus, quam malis. Procellit inania, vt ipsa vota fecerimus pericula, ipsa bona timenda, dum pro ipsis timemus. Non dimittat in malis periclitamur, sed in timoribus periculi, in spe bonorum. Dum metus est, ipse, aut periculum est, aut damnum. Maturamus timendo discrimina, precipimus tristitiam, anticipamus mala, imò multiplicamus. Inani providentia plura mala timemus, quam sunt: multa, que non essent, sunt, quia timeamus; & que sunt, diu sunt à metu incipiunt esse. Itaque timor nostræ plura mala facit, vel maiora: aut addit, aut ampliat: præter diuturnitatem, acerbiterem auget. Que immutata sunt, austeriora sunt: plerumque acerbis ferimus timendo, quam patientiam: in se sunt quam in formidines; suspicio exaggerat ignota, & in peius vergit. Omnia incomposita etiam bona tedio sunt, qualia erant mala: Ad hæc, nec tantum mala parat, quia fingit, quæ facit, & incertum periculum sui: certo damno. Ad exaggerationem amentæ, supra certitudinem nonnunquam magnitudinem adiecit: ma-

FF

1012

idcirco damna quarimus, quam timemus, & ne minus periculum veniat, nos venimus, imò currimus ad maius malum. Molpadia, atque Parthenia, fracta à sine vini amphora, habuerunt, quid haerent: vetita patrem, precipites se mari dederunt, vbi abtorpae sorbuerunt lata.

Cap. 56.

Metus itaque est inatum tormentum, ingenium prolongade inflexa, memento mororum. Nec tot crudelitas reperit humana cruciatus, quot timiditas. In quibus nobis peperit fortuna, non ignoscit providentia nostra. Inuere crudelissimam, periculosissimamque providentiam Artemoniae: ne quid in eum caderet, fecit, quamdiu vivit, ut duo ferri securum aneum super caput obtulerent. Quae maior miseria, quam cui caelum suspectum fuit? Domino egressus solebat lectica tecto adoperta circumlatus ferri. Certè quem providentia vitæ prohibuit recta ire, prohibuit rectè vivere. Equod maius periculum erit isto timore periculi? Nescimus, quid timeamus: nescimus, quando pericitemur, pauidi eriam metidie.

*Velut pueri irrepidant, atque omnia cecidit  
In tenebris metuum: ita nos in luce timeamus.*

Falleris, Lucreti, non cum Sole timeamus: in caligine sumus, nihil in die videmus, idè omnia timeamus, semper tristamur.

Cap. 57.

Minima fuisset miseria presentibus malis, nisi spatia retus pauoribus ad omne tempus. Addita ad cumulum absentia sunt, quae non minime nos vexant: plus nos torquent mala, quae non

non sunt, quam ea, quae sunt: plura illa sunt, nam plura possunt esse, quam cotingunt. Metus omnia stulte admittit. Magnum illud infelicitatis pòdus adiecit timor, ut, plusquam possimus, pateremur, cum timeamus, plusquam patimur: bis patimur mala, cum sunt, & cum formidatur. Necessitate magna morrendi indaxit metus: emadere aegritudine non licet: cum sum, cum non sum, semper mala nos fodicunt: effugere nequimus esse miseris: intercepti sumus, possibilitate mali male iam seipsa afficimur. Anne timorè infidiosa nobis natura ad istoniam malorum praesidium meditata est, cum pauca demit, plura parit, plura geminet, tum, si ipsum computemur timorem, triplicet. Cur nos impendimus securis? Integros nos referemus periculis, integri mala expectemus. Timoribus iam fatigatus, animus facillimè malis cedit: victus ante ipsa, pauendo iacet: enimus iam illum confoderunt, mox cominus repetitione vulnerum miserè concidit. Age nunc, ad calculos veniamur. Inutilis malis ipsorum timor est: nam, aut certum periculum est, aut nullum: si certum, nihil agis timendo, nisi praesumere, & antehicario in acie tormento: si non est futurum, stritit te veras eius, & presentibus te punis incertibus, ipse timor iam est periculi incerti certum supplementum, certum damnum.

Angustiam ius fortune esset, si dimittat Cap. 58.  
presentibus nos morderet, quorum sequissimus dolor vix sensum sui faceret: securus tempus

antequam cognoscat, dilapsum: minimum est praesens & ignotum: mala diuisa & succedentia temporis successioni accommodata veniunt, ut vel si magna sint, non magnam pro distributione praesens fortietur partem. Maxima leuia fuissent, si non successione sentiremus, sed praesentiam: minima portio, quando sunt, est iam, dum sunt, minimum est: non spatium, sed momentum, ad quod inter innumeras diffusis temporis particulas exiguum spectabit. Demus maximum: quod momento est, non magni momenti erit tolerabilis, fortasse leuis, miseria foret, si non inique committeremus sensus damnis, quorum leue, dum durat, pondus habent, nisi nos coaceruaremus multas partes: reuocamus praeterita, praesumimus futura. Quod sensus capere potest, praesens est opinio malum illud inuenit, ut diuisum per tempus malum timendo copularet: scilicet multa mala uno tempore, imò uno & minimo momento, maximo amplecti odio. Tandem daret pati, quamdiu dolere: nec vnius patientiae parti, multas imponamus dolores. Hac arte, hac stultitia protulimus contrahendo mala, & longam mortuorum vitam facimus. Quia ante tempus patiemur, supra inuidiam fortunae patimur: ignaui prouidentia, quae discernere volumus, aduocamus optimum esset disscere, quae excusare non possumus. Certè magna diligentia foret discernendis tristitibus, negligere futura. Fortunatius Dionysio Siculo fuisset, semel perire, quam semper:

Semper: felicias improuisa infelicitate corripit, quam diripi cauta, id est, timida felicitate. Qualem putabis felicitatem, qualem maiestatem, cui non licuit, quod seruo? Totam timor corripit fortunam, & quod miseris, naturam. Charissima & natura & iudicij sui pignora, filias & uxores, Aristomachen, & Dordidem, si non in odio, in suspitione habuit: quibus dedit vitam, non confidit genas: à filiabus nondum adultis solum permisit tonderi, ab adultis, nec à filiabus & ne horridus vultus eorum sibi horrorem maiorem incuteret, dum aliis timebat, si plus timeretur, plus timere; nam,

*Necesse est multas timentes quem multi timent.*

iuglandium dumtaxat putaminibus adusti pilos est passus: tantilli stetit haec necessitas cultus: timor illum priuauit, quo pecora naturam. Neque voluptas potentissima tyrannorum domina illi fuit libera. Nisi exolutis omnibus, & exploratis ad uxores non veniebat: nec adhuc, licet tutam reperiret voluptatem, tutam se censebat, latis circumdedit fossis lectum, quas ponte commisit ligneo, & hunc clausis cubilli foribus detorquebat. Quid nec vocem illi timor liberam, aut tutam reliquit: ab edicta concionari turri solebat, non se credens suggestis. Quid nec suo pectori.

Ad quid ergo timor datus, si per tot pessimus *Cap. 59.* mala, reus omnium mortuorum, virus tranquillitatis: Certè ad maximum est bonum, & ut eleganter dixit Theophanes Cerameus, pharma-

cum, vt euarias virtus malorum: nisi male abutatur, est quedam naturalis prudentia arcendis malis sagacissima, sed vitio nostro infamia pusillanimitatis damnata; est quoddam presigium innatum ad excubias, ad explorationem malorum, quoddam satellitium securum ad honorum custodiam. Non igitur peccauit intentio nature sincera, atque beneuolæ, eam dedit; sed nostra ignauia, cum vrimur: ad omnia, que putamus mala, accommodare volumus, minime ad omnia consentaneum. In primis timor non est ad mala necessaria: nihil horum formidine medemur: solum precipitamus tristitiam: certis periculis frustra impenditur metus. Deinde, neque ad mala contingentia: si vitare nequis, in casum te macerabis matutina tristitia, ob id, in quo fortasse benignus casus erit. Ne te ante tempus damnes: ignosce tibi, cui nondum irata est fortuna: nec crudelior tibi sis timendo, quod illa non committet. Quid? committat id minus tristitia habebis, quantum minus timuisti: breuissima plaga, & in sinceritate sua te percellet. Neque timor est ad ea mala, que declinare potes, si incerta & ardua sit euasio: pluris nonnunquam constat euadere mala, quam pati: in his & curæ computanda sunt, & pericula; & pro excessu, aut expectandum, aut euadendum: non magnis sumptibus minima emenda sunt: parum fortasse periculi habetis patiendum, & miramini patieris timendo. Denique, neque timor est ad mala, que putamus, licet declinare possimus, sed que sunt:

in his

in his inanibus & fictis malis, non minuit nos metus, sed ponit metoribus, & quidem non fictis.

Innoxius itaque erit in nostris noxiis, in veris malis, & que in nostra sit illudine vitare. Igitur ad praesidium contra peccatum, istud solum verum malum, istud solum in nostra est manu disicere: in his fidelissimus speculator metus renunciat, que praesidet, cordi, vt prouident, vt aduocet in consilium mentem, vt reuocet consulta & meditata, vt immutat ad hæc pericula. Iste est castissimus timor: scilicet, in sinceritate sua timor est, non malum: alij enim malorum timores, ipsi mala sunt; castitatem naturalis affectus contrumpunt: transeunt in id, quod fugiunt. Ceterum, euadens signum est, timorem datum ad hæc arcenda mala, quod certissime & facillime & per se atque: ipse timor peccati superat peccatum, timendo vincit alij timores non tollunt timendo mala, potius addunt: que tunc malorum remedium non sunt; ac metus ille remedium ipse est: inde alij timores vagi, iste constans & permanens: illi tandem sunt, quamdiu malum non veniat, aut inueniant remedium, vt non veniat; iste durat, quia ipse remedium est, & dum est, non est malum: inde cum ista perseverantia, nec molestus est, tutus malis omnibus: in tantum sibi placet, vt quod magis timeat, sit non timere. Qui elucitatus ferarum vngue & dente in scopulum, aut arborem ascendit, ibi tum non timet feras, sed casum: timet non esse,

FF 4

vbi

vbi securus est: alios timores excludit: securitas, iste securitas est. Adhuc, ad innocentiam catti huius timoris, non solum vera mala tollere, sed fictorum malorum timores: tamen ipsi, vera sunt mala. Clavis trudit clauum: omnes timor Dei pellit timores: hic timor securus est, ipse nos tutos reddit; & dum nos defendit, causam Dei agit. Commodè illum dixit Leontius Arabillus, *ἡ τροχίτης ἐκείνου*. Generosius item est, non utilitatem præstas animis, sed magnitudinem, & nobilitatem spiritus: deme istum timorem, audacissimus quisque timidus erit: mens enim mali sui confecta, velut spongia imbuita aloe, & absynthij succis, quolibet pressa retro, mille fontificat riuulis; amarissimas formidines quilibet compressione diluit felle.

Atqui & temporalium metus aliquando innocens & salutaris est, cum miscetur fortitudini, fiducia, prudentia, spei. Sunt quedam per se nociua, quæ mixta salutaria sunt: inuat & venenum confectum: inuat iste timor, cum maior est, non conseruatio: spera præcipitem temperat. Nulla est prudens expectatio, quam timoris tinea non condat. Spes, vt vinum fortissimum, nimium exultat, & sensum interdicit cerebro: temperari opus est medioeri metu, vt aqua vinum, vt eum modo & rationis immunitate deleat. Favors huius timoris, sepe fortuna non indignatur spei: refert aliquando istam gratiam spes, cuius etiam favore delinimus timere, se cessamus sperare. Cupiditatis linea, iuxta